
   
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
GABINETE DA REITORIA 

 

 

                PORTARIA Nº 041/2022/GAB/IFPA, DE 17 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, 

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 

1 de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

disposto no processo administrativo nº 23051.016019/2021-63, resolve: 

 

Art. 1º. AUTORIZAR, no período de 17/01/2022 a 30/09/2025, o afastamento do 

servidor JÂNIO DI PAULA CAVALLEIRO DE MACEDO DOS SANTOS, matricula SIAPE 2412340, 

ocupante do cargo de Professor EBTT, lotado no Campus Bragança deste Instituto, para 

participação em Programa de pós-graduação stricto sensu  Doutorado Acadêmico em 

Educação em Ciências e Matemática  PPGECEM, da Rede Amazônica de Educação em 

Ciências e Matemática, Polo Acadêmico UFPA, de acordo com o disposto no Artigo 96-A da 

lei 8.112/90, , no Artigo 30 da Lei 12.772/12,  no Decreto nº 9.991/2019 e na Resolução nº 

460/2021/CONSUP/IFPA. 

Art. 2º. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

               REITOR DO IFPA 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/01/2022

PORTARIA Nº 041/2022 - REI/SEEXEC (11.01.16.02) 
(Nº do Documento: 237) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/01/2022 16:40 ) 
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO 

3049685

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifpa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 237 2022 PORTARIA 18/01/2022 c0c247b06a

https://sipac.ifpa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

